T I T U L U S II.
De Deponatione Impuberum.

Agitur de hac materia in 6. h. t. & in Decreto 30. q. 2. & examinatur hic impedimentum aetatis, seu aetas requisita ad sponsalia, & matrimonium, & quam necessarius sit consensus parentum ad matrimonium filiorum familias.

1. Q. I. *Quae aetas requiratur ad sponsalias?* R. I. Regulariter septennum completem, c. 4. p. 5. 13. h. t. c. m. end. in 6. §. 14. ff. de sponsal. nam ius non presumit usum rationis citius aetate, nisi completo septenno. Si tamen post septennum non adscit usus rationis, sponsalia iure naturali ex defectu consensus libertatis est invalida; quia ista presumptio juris in facto fundata creditur. Porro cum versetur in materia obligatoria, probabilis septennum computandum est mathematicae de momento ad momentum arg. 1. 3. §. 3. ff. de minor, ut non sit paritas ex 1. 5. ff. qui ref. fuit nam ibi ultima dies anni xxv. habetur pro completa; quia conditione testamenti merum favorem reflectoris continet; contra sponsalia plura secum gravamina trahunt.

2. R. 2. Valent sponsalia a minore septenno inita,

si malitia, seu potius prudenter suppletat aetatem, hoc est, si usus rationis acceleratur ante septennum. S.D. in 4. d. 27. q. 2. a. 2. S. Anton. Covar. Sanchez, cum cito contra Abb. Ros. Engl. Schmitz &c. nam talia sponsalia iure naturali valent, cum adscit consensus: iure autem positivo nullibi irritantur, sed potius supponuntur valida o. 3. de sponsal. ubi juvenis puellam nedium septennum duxit, & inde contraxit impedimentum publica honestatis; quod etiam iure veteri oriens non potuit, si sponsalia sufficiunt invalida ex defectu consensus. Ratio est, quia ius per prescribitum septennum ex sola presumptione facti, quod usus rationis citius non adscit; ergo si usus rationis acceleratur, presumptio ista creditur; & consequenter sponsalia validae contrahentur; sicut matrimonium ante legale contrahentes necum sunt habiles ad generandum, & contrahant, valet matrimonium; quia ius in hoc casu non requirit potentiam acti expedienti, sed aptitudinem generandi. Quod si mas in plena pubertate 18. annorum generate nequeat, presumitur impedimentum perpetuum, ratione cuius, servatis servandis, matrimonium dissolvitur potest. Ceterum impuberes, nisi eos excusat causa urgentissima, contrahere peccant graviter, quia violant praeceptum Ecclesiae in re gravi: & ideo Nicol. I. cap. 2. h. t. dicit se dictius prohibere talia matrimonia.

3. III. Dispensare in aetate ad matrimonium potest folius Papa, cum Episcopi sint inferiores iure communii, nec reperitur facultas eis concessa ad ita dispensandum. Dispensati vero, antequam fiant habiles ad generandum, cohabitare non debent propter periculum incontinentie.

4. IV. Puella impubes desponsata viro, cui tradita sit in domum eius, pubes facta reclamare potest, & audiit debet, cum matrimonium presumtur esse invalidum. Si tamen vir affterat, quod eam cognoverit, viro potius creditur affirmanti, & iuranti, Can. 3. §. quis 33. q. 1. nisi mulier contrarium proberet: quo caluus sponsalia in impuberitate facta resolvuntur.

5. V. Matrimonia impuberum presumuntur vim habere sponsalia, & ex illis oritur impedimentum publica honestatis, c. 4. p. 5. 8. idem h. t. in 6. nam si actus illi non validus, ut debuit, valet falsum utporuit; maxime si id ex circumstantiis colligatur. Cessat autem pubes factus statim (quod tempus mathematicae definiti non potest) non resiliat, censor falsum tacite priora sponsalia ratiificare; cum actus agendum non operetur ultra intentionem eorum arg. lib. 19. ff. de R. C. Hodie in locis in quibus Trid. viet, casus illi non sunt timendi, quia impuberibus parochus non affterat.

6. VI. Si pubes cum impuberis sponsalia contraxit, pubes resiliere non potest; sed tenetur expectare alterum, donec ad annos pubertatis perveniat; qui si stare voluerit sponsalis, efficaciter obligabit puberem ad matrimonium incedundum, ibid. nam privilegium resiliendi solis impuberibus, non puberibus a iure datur. In illo tamen casu quo sponsalia propter reclamacionem impuberis facti puberis resolvuntur, non cessat impedimentum honestatis publica, utpote ex se perpetuum, c. 4. h. t. Probabile autem est, quod diffensus in impuberitate factus, si continuetur in puberte, sufficiat ad solvendam sponsalia: quia ut ita continuatus aquivaler novo diffensu in puberte elicito.

7. VII. Sponsalia jurata ab impuberibus inita, non possunt a pauperibus alterius consensu contrario dissolvi, c. 10. de sponsal. ubi ratio datur, quia periculosem

est contra suum venire juramentum, quod sine dispensatione salutis servi potest. Notant tamen Perez, Laym. Reiff, & alii dispositions istam procedere de impuberibus puberatu proximis: qui autem erant infante proximi communem possunt sequi regulam; quod fecit a sponsibus, tanquam principali, ita etiam a juramento tanguum accessorio, resiliere possunt. At mutuo consensus ambo puberes sponsalia jurata dissolvere possunt, ut dictum isti. preced. n. 26.

8. R. 4. Pronostici matrimonii a puberis infantiliter, viu habet simplicis promissionis: ita ut pubes presumptio resiliere non possit. S. Ant. Decius, Sanchez &c. nam promissio infantiliter facta non requirit personalem acceptationem, sed ab ipso jure statim acceptatur arg. 5. C. de emancip. liber. Nec obstant aliqua exempla personarum illustrum in contrarium facit quia iuribus, non exemplis judicandum est. Quodsi infantes post septennum non adscit usus rationis, sponsalia iure naturali ex defectu consensus libertatis est invalida; quia ista presumptio juris in facto fundata creditur. Porro cum versetur in materia obligatoria, probabilis septennum computandum est mathematicae de momento ad momentum arg. 1. 3. §. 3. ff. de minor, ut non sit paritas ex 1. 5. ff. qui ref. fuit nam ibi ultima dies anni xxv. habetur pro completa; quia conditione testamenti merum favorem reflectoris continet; contra sponsalia plura secum gravamina trahunt.

9. R. 5. *Quae aetas legitima ad matrimonium?* R. I. In masculo annus 14. & in feminina 12. quo tempore a iure presumitur advenire pubertas, seu aptitudo ad generandum, c. 6. 10. & 12. h. t. In feminina minor aetas requiritur, quia feminina, tanquam imperfectior, citius adolefecit, seu sit viripotens, & apta ad actus conjugales.

10. R. II. Si mulier suppletat aetatem, hoc est, si aptitudo generandi praevenit tempus a iure prescripturn, valet matrimonium ante illud contractum, c. 9. h. t. quia ista presumptio cedit veritati, diminuendo conseruando de tali habilitate. In dubio tempus illud mathematicae computandum est: si vero post tempus legale contrahentes necum sunt habiles ad generandum, & contrahant, valet matrimonium; quia ius in hoc casu non requirit potentiam acti expedienti, sed aptitudinem generandi. Quod si mas in plena pubertate 18. annorum generate nequeat, presumitur impedimentum perpetuum, ratione cuius, servatis servandis, matrimonium dissolvitur potest. Ceterum impuberes, nisi eos excusat causa urgentissima, contrahere peccant graviter, quia violant praeceptum Ecclesiae in re gravi: & ideo Nicol. I. cap. 2. h. t. dicit se dictius prohibere talia matrimonia.

11. III. Dispensare in aetate ad matrimonium potest folius Papa, cum Episcopi sint inferiores iure communii, nec reperitur facultas eis concessa ad ita dispensandum. Dispensati vero, antequam fiant habiles ad generandum, cohabitare non debent propter periculum incontinentie.

12. IV. Puella impubes desponsata viro, cui tradita sit in domum eius, pubes facta reclamare potest, & audiit debet, cum matrimonium presumtur esse invalidum. Si tamen vir affterat, quod eam cognoverit, viro potius creditur affirmanti, & iuranti, Can. 3. §. quis 33. q. 1. nisi mulier contrarium proberet: quo caluus sponsalia in impuberitate facta resolvuntur.

13. V. *An matrimonia filiorum fam. sine consensu parentum inita sunt valida?* R. I. Affirm. de jure Can. ita definitiv Trid. S. 24. c. 1. pr. de ref. matr. cui confrontat jus antiquum Can. 2. stat. 27. q. 2. c. 13. 14. 23. 25. de sponsal. c. 12. de Regul. c. 7. de raptor, in quibus iuribus ad valorem matrimonii requiriuntur solus consensus contrahentium, non vero parentum: nam liberi quod spiritualia, & electione status non sufficiunt patre potest: unde etiam sponsalia sine consensu patris inita regulariter sunt valida, excepto casu, quo matrimonium iniuratur cum gravi offensa patris: tunc enim, cum obligant ad aliquid illicite agentum, non essent valida. Neque pater talia sponsalia irritare posse.

De Clandestina Desponsatione.

est potest, quia patrie potestati non prejudicant, S. D. 2. 2. q. 104. a. 5. in corp. His non obstant Can. 1. a. litter 30. q. 1. & Can. 3. cum seg. 20. q. 5. c. 3. qui maritum accus. pr. In de nuptiis l. 2. 18. ff. de rit. nupt. nam iura civilia hic non curantur: Canones vero recte conciliantur cum aliis iuribus, dicendo nuptias sine consentia patris non esse legitimas, aut justas quod ad honestatem, & licitatem; quia regulariter sunt illicita, quatenus filius, aut filia omittit, aut contemnit iudicium paternum in re tam gravi.

14. R. 3. Pater ad certum matrimonium cogens filium, aut filiam, per se graviter peccat: nam tollit plenam libertatem a iure concessam, est causa tristitiae eveniunt ex matrimonio coacto consequentium: non tamen incurrit excommunicationem latam a Trid. S. 24. c. 9. de ref. matr. nam ibi scimus est tantum de dominio temporalibus, & magistratus ad certa matrimonia cogentibus. Si tamen adit urgentissima causa maxime boni publici, v. g. propter bonus pacis, libebit patri filium, aut filiam compellere ad certas nuptias, cum in illo casu liberi teneant patri obediens.

15. R. 3. Filius in contrahendo matrimonio nolens sequi consilium, aut praeceptum patris, non potest ideo excluderari: nam causus iste non numerantur in Nov. 115. cap. 3. An vero de jure statutori talis excludatio, vel doris negatio induci possit, dubitant DD. Negative subscibunt Abb. Sylv. Nav. Clar. Covar. Sanchez, Gobat &c. Affirmant Bald. Sot. Laym. Zoes, Schmalz, & alii, quorum sententia videatur probabilis, saltem pro illo casu, quo nuptiae contrahuntur cum personis indignis, & vilibus, nam statutum istud coheret utilitatem publicam, in sanguis illiusfuis communaculatur, discordia, & scandala oriuntur, ut reverentia liberorum erga parentes conservetur, praefaci, & temeraria libertatis refringatur: & ita ferut praeclarci in Lusitania, Bavaria &c. Nec in hoc casu facultaris potest disponit de rebus spiritualibus, sed praeclarci credatur non profutura, sed potius bona fide contrahentibus obfutata; vel si sciatur dispensatio pro foro interno esse obtentam &c. Per hoc tamen non excusat a denuntiando, quod sub secreto impedimentum cognoverit, quia secreto prevaleret reverentia Sacramenti; immo ipsi contrahentes, ab Ordinario interrogati, tenentur fateri impedimentum, vel a nuptiis abstinere: etiam quicunque tenetur in conscientia delictum proprium manifestare, quando agitur de vitando peccato. 3. Si parochus extra concessionem certo novit impedimentum, tenetur illud, sicut quicunque alius, denunciare Ordinario; nec potest afflere sponsis matrimonium etiam publice penitibus. At si impedimentum novit tantum ex confessione, debet monere penitentem, ut a nuptiis abstineat; fecus penitent, utpote indispositum, non abfutetur. Si tamen publice perat matrimonium, tenetur ei afflere, quia scientia sacramentalis ad actus exteriores non porrigitur, nec ea uti licet c. 2. de off. Ord. 4. Si Episcopus vel parochus sciunt impetratam esse dispensationem pro foro interno, dissimilare possunt, & sponsos colupare: fecus vero si quis alius impedimentum denuntiet, quia dispensatio illa non porrigitur ad hunc casum. 5. Delictum impedimenti, officium parochi est interdicere matrimonium, non tamen de illo cognoscere, sed cognitio ista spectat ad Episcopum c. fin. pr. & §. fin. h. t. licet sit tantum impedimentum impeditus: Ordinarius vero, si calum semiplene probebat impedimentum, prohibebat nuptias: quia ad averendum peccatum suffici semiplene probatio, licet ad dissolvi matrimoniū, utpote negotium valde arduum, plena probatio requiriatur, cap. fin. in fin. pr. hoc tit.

6. Si nullum impedimentum apparent, sponeri obligantur quantumcun matrimonium contrahere: si vero illud differat ultra tres, vel quatuor menses, nove denuntiationes facienda sunt, ut fertur declarari Sac. Cong. teste Rebello, quia intra tantum tempus facile novum impedimentum oriri potuit. Quodsi autem sponsi sine denuntiationibus contraherent, iste supplende sunt post matrimonium ante ejus confirmationem, Trid. loc. cit. nisi Ordinarius ex justa causa tales denuntiationes remiserit.

7. R. 3. Denuntiationes facienda sunt tribus diebus scilicet continua in Ecclesia inter Missarum foliis, cap. fin. pr. h. t. Trid. I. c. nam tali tempore, & loco frequenter populus convenit. Ob quam rationem satisficer Tridentinum, si dic non festo conveniret manus populus, v. g. ad concionem, vel processionem, & coram illo fierent denuntiationes: item si parochus uno, altero festo intermedio omittaret denuntiationes.

cia, praedatus plenissime exemptus cum clero, & populo, capitulum, fide Episcop. vacante: & probabilitus etiam Vicarius generalis Episcopi, cum & iste in materia sibi accommodata veniat nomine Ordinarii; idque praxis, & usu confirmatur. Parochus contra, cum nomine Ordinarii non veniat, regulariter in denuntiationibus dispensare nequit, nisi quantum ei permititur confutando in casu necessitatis, qui moratu non patitur recurrerint ad Episcopum; ut si concubinatus in articulo mortis vellet contrahere cum concubina &c. quod procedit etiam in casu, quo Episcopus ex obligatione officii sui tenetur dispensare, quia nullo confrat, in tali casu facultatem dispensandi devolvit ad parochum.

7. R. 2. Ordinarius facultatem dispensandi potest alteri delegate: nam id nullo iure prohibetur; immo Ordinario licet generaliter omnes causas matrimoniales committere; ergo & facultatem in denuntiationibus dispensandi. Nec verum est cum Hoft. Covarru. Sanch. &c. quid Concilium in hanc diffinitionem eligat industrium perficie Episcopi, ideoquā eam delegare nequeat: nam industria personae non censetur elela, quando negotium a iure constituitur prudentie personae incognita, & indeterminata, nisi expresse aliud statuar.

8. R. 3. Justa cause dispensandi in denuntiationibus sunt: 1. Probabilis titus de malitiose impediendo matrimonio, si denuntiations praemitterentur. 2. Scandalum publicum; ut si concubinatus velit dicere concubinatus, qua publice existimat eis esse uxor. 3. Repentinus casus; ut si statim proscindendum sit ad bellum, vel si copulandi sint concubinarius, ne a iudece comprehendantur. 4. Casus revalidandi matrimonii antea publice in facie Ecclesie contracti. 5. Qualitas personae, ut si Reges, & alii proceres velint contrahere, quia eorum matrimonia non solent denuntiari. Similiter etiam ob ludibrium evitandum remitti solete denuntiations feni volenti contrahere cum juvenalia.

6. Si infestus tempus Adventus, vel Quadragesima, praemissa una denuntiatione, reliqua omnimi possum. 7. Denique quacumque notabilis commoditas, five spiritualis, five corporalis, vel incommodevantia.

9. R. 4. Judicare de iustitia cause est Ordinarii, qui, antequam dispense, summarie, & extrajudicialiter cognoscat, an causa sit iusta dispensandi: nam Trid. tonum hoc commitit prudentie, & conscientie Episcopi; & consilii necessario non requirit probations judiciales, sed videlicet, & planam cognitionem, etiam extrajudiciale. Et quamvis Ordinarius, stante iusta causa, non tenetur ex rigore iustitia dispensare, cum dispensatio sit gratia, & non necessitatis Can. 15. in fin. 1. q. 7. c. 14. de elect. ibi: possit Ordinarius graviam dispensationis facere; tamen quando adeat causa boni communis, vel notabilis committit in bonis animis, corporis, aut fortune, obligatur Ordinarius vi officii sui, quo tenetur sudere bono subditorum, dispensationem impetrari; aliquo potestis ista non effici ad adjudicationem. Idem argumentum currit in dispensatione aliorum generum, & materialium.

10. In Confit. Bened.XIV. Satis vobis 17. Novemb. 1741, circa matrimonia contrahenda, que vocantur conscientiae, precipit: I. Ut hismodi matrimonia contrahenda cum denuntiationibus dispensatione celebremus coram parroco alterius ex contrahentibus: nec sine gravi causa adhibeatur alius sacerdos; & tunc a solo Episcopo deputandus. II. Ut documenta sic celebrati matrimonii, stamin a parroco, vel alio sacerdote, ut supra deputato, ad Episcopum transmitantur, transcribanturque in libro distincto ab altero, in quo adnotetur matrimonio publice contracti, in Episcopali cancellaria scilicet obsequio afermando, & non quam aperiendo, nisi per licentia Episcopi: documenta autem a parrocho transmisja, vel sacerdote, qui illius vicem gestit, serventur in secretori loco penes ipsum Episcopum. III. Ut proles inde suscepta baptizantur in Ecclesia, in qua alius baptismus indistincte conferetur, aemeticisque Episcopo intra triginta dies a nascitute dicti proliis numerandos, vel per parentes, vel per litteras eorum charactere exaratas, vel per aliam personam ab ipso designatam, ac ejusdem proliis, & natusque parentis vera nomina in libro adnotetur distincto ab altero matrimoniorum, codem modo, quo

bis, custodiendo. IV. Ut conjuges aperi menteantur a parroco, vel sacerdote, ac supra deputando, barum & binatum conditionum adimplendarum problo eis eis permissionis matrimonii celebrationem, sub pena contumelias matrimonii per Episcopum facienda, licet hoc contratum sit data per eundem Episcopum secretis. 10. Q. 4. An matrimonia clandestina, sine paroche, & testibus presentibus inviolata? R. Affinitate in locis, ubi viget decretum Trid. cit. sess. 24. c. 1. de ref. matr. ibi: Qui alter, quam pretempore parrocho, & dubius, vel tribus testibus matrimonium contrahere attenuabatur, eos sancta Synodus ad se contrahendum omnino inhabiles reddit; & huiusmodi contrati irrisit, & nullus esse decernit. Quo decreto correctum est jus antiquum, juxta quod matrimonio clandestina erant validi. 2. b. 1. tempore tamen graviter illicita, ut tenuit Trid. cit. c. 1. pr. ex Can. 1. & seqq. 30. q. 5. Rationes gravissimas, ob quas matrimonia clandestina irritata sunt, insinuat Trid. l. c. ut sunt gravia peccata, pluralitas conjugij, & continuatio adulterium; dum aliqui, relicta uxore clandestine duxerit, cum alia palam contraherent, & cum in perpetuo adulterio vivent. &c. Ex qua hoc decretum irritans fundatur in presumptione periculi universalis, sequitur illud non cessare, eti si per accidens in uno, vel altero casu cesserit ista mala, & matrimonium non negetur.

11. R. 2. Decretum hoc Trid. in nulla alia parochia obligat, nisi in qua publicatum, & usi receperint, Trid. cit. c. 1. in fin. Unde 1. Non stringit fideles in Anglia, Scotia, Hibernia, Svecia, Dania, Saconia, Brussia, &c. quia ob heretum religiantem in locis non est publicatum. Et similiter non stringit fideles inter Turcas, & alias infideles committentes, cum ibi publicatum non sit. 2. Heterici in locis, in quibus publicatum est, ligantur hoc decreto per le, & regulariter; cum rebello subdit non eximantur ab observatione legum, nisi decretum hoc contraria confundit abrogatum sit. 3. Fideles committentes, v. g. Hollandia, & alias provinciis confederatis, ubi Trid. publicatum est, si nullum habere possunt sacerdotem catholicum, videant valde coram duabus, vel tribus testibus contrahere matrimonia; tum quia plures Ecclesiae videunt condescendere ad eorum valorem; tum quia in talibus locis decretum Trid. moraliter impossibile est observari: pastor tamen hereticus non est adhibendus, ut talis recognoscatur a catholicis.

12. Benedictus XV. in operum sacre Cong. Conc. coram se habite die 13. Maii 1741, generali decreto a se confirmato die 4. Novemb. ejusdem anni per extensum relato in eius Bullario tom. 1. pag. 87. declaravit. I. Matrimonia contrah. & contrahenda sive ab hereticis inter se, sive a catholicis cum hereticis, aut catholicis hereticam feminam ducant, aut catholicis hereticis mibant, in federatarum Ordinarii Belgij provinciis valida esse; etiam si in iis celebrandis non servata fuerit forma a Tridentino prescripta; ita ut, si contingat ursumque conjugem ad catholicę Ecclesię summi recipere, non opus sit eos coram parrocho catholico confessum renovare: sin autem unus ramum sive maritus, sive uxor convertatur, neuter ad alias nuptias transire posset, quandom alter uolit. II. Similia matrimonia iisdem valida esse, etiam contra extra fines dominii eorumdem federatorum Ordinarii ab his, qui addicti sunt militarii scopis, quia ab eisdem federatis Ordinariis transmitti solem ad custodiendas, manuendaque arcus concerninas; dissimile uerque conjugi ad easdem copias pertinet. III. Hismodi declarationem completi etiam matrimonia contrah in civitate Aesae iriacensis, quamvis non iure dominii, sed opignorationis tantum a republica federatorum Ordinarii posset.

Nota tamen ex epistola a decretali ejusdem Pontificis ad Paulum Carmelitanum excalevarum in iisdem provinciis missionarum Reddita sunt, sub die 17. Sept. 1746. tom. 3. hismodi declarationem non suffragani Iaponis urbis catholici ibidem degeneribus, si coram civili magistratu, aut heretice ministerio confessum in matrimonio de profecti declaraverint, nec illud ad formam Tridentini contraherint, aut post contrarium more hereticorum confessum renovaverint. 13. R. 3. In casu, quo revalidari matrimonium ob impedimentum publicum, necessaria est presenta-

tia parochi, & testium: nam alias non erit matrimonium firmum, & probabile in facie Ecclesie. At si impedimentum est occultum, non est necessaria talis presentia, ut declaravit S. Pius V. quam declarationem sequitur S. Penitentia, & communis praxis: nam Tridentino fasit per hoc, quod ante matrimonium contrachum sit in facie Ecclesie, adeoque probari possit; ita ut revalidatio retrotrahatur ad tempus, quo praeferita parochi, & testium fuit adhibita. Nec obstat, quod Clem. VIII. feratur dispensare, ut revalidatio fieri parochi, & testibus: nam dispensatio ista vel fuit ad maiorem cautelem & securitatem; vel necessaria fuit, ex eo quia impedimentum in foro externo fuit probatum, Schmalz. a. n. 11.

13. R. 4. Epifcopus contra decretum Trid. non potest dispensare, ut matrimonium clandestinum valeat: nam talis potestis ei non conceditur, maxime cum ipsi contrahentes reddantur omnino inhabiles ad sic contrahendum. Neque in casibus, in quibus ante Tridentino matrimonia clandestina erant licita, hodie post Trid. sunt valida; quia casus isti non reprimitur exceptio a decreto irritante: ut sunt, periculum mortis, grave malum ex publico matrimonio fecundum, malitiosa impeditio matrimonii, periculum amittendi opportunitatis illud contrahendi, & revalidatio illius publice contrahit, si impedimentum fiat notarium.

14. R. 5. Fideles tranfuentes ex loco, ubi Trid. non obseruantur, ad locum ubi obseruantur, tenent ferare formam Tridentini: nam ratione contractus fortiorum fuit c. fin. de foro comper. ergo ut valide contrahant, tenent ferare formam substantialiter prescriptam matrimonio in tali loco contrahendo. At si ex loco, ubi Trid. obseruantur, veniant ad locum, ubi non obseruantur, animo ibi signari domicilium, valide contrahant matrimonium clandestinum.

Quod verum est, etiam ibi signari domicilium solo animo, ut sine parocho & testibus contrahant, si hoc vere transferant, ut ex infra cit. decreto. 15. Quod speculative loquendo, verum est etiam in illo cau, quo data opera se confundant ad illum locum contrahendi matrimonii clandestini causa: quia utentes iure suo, nihil faciunt in fraudem legis. Sed hodie contrarium est teneendum ex decreto Cong. Conc. an. 1627. 14. Aug. relato etiam a Bened. XIV. Inf. Ecclesie. 3. quod approbat Urban. VIII. idemque recipit Archipe. Coloniensis.

Ubi insuper declarantur invia contrahere, si per dictum locum transeuntes, etiam sine fratre contrahant, quies adhuc resinent domicilium in loco, ubi Tridentinus quod hoc punxit promulgatum est. 16. R. 6. Matrimonia clandestina non valent per se in vim sponsalium: ita Sanch. Barbos. Fagn. & alii contra Laym. Cominec &c. nam talis contractus est absolute irritatus; ergo nec valet in vim sponsalium, nisi alia effici intentio contrahentis. Hinc S. Congregatio Joan. Galleanar. respondit Episcopo patavino, matrimonium clandestinum non resolvit in sponsalia. Nec obstat cap. 8. n. 5. idem de despon. impub. nam ius presumptio matrimonii impuberum valere, saltem ut sponsalia: quia presumptio non fiat in matrimonio clandestino, cum talis commissio generalis non prohibetur a Trid.

18. R. 3. Licentia presumpta de futuro non sufficit ad valide affitudinem; bene vero presumpta, seu de praesenti, dum parochus est praefens, videt, non contradicit ei, qui vult affidere: ita com. Ratio 1. quia licentia presumpta de futuro, non est acta licentia, quam requirit Trid. sed tantum est, si parochus adhuc est, ergo. Neque locum hic habet ratificatio ex reg. in 6. quia valor matrimonii non pendet ex loco mandato parochi, sed etiam ex confusu partium, qui fine actuali licentia parochi non est legitimus. Rat. 2. est ex reg. 43. qui tacet in 6. quia tacens tunc habetur pro conscientie, etiam in odiolis, dum facile posset, & debet contradicere, & non contradicit: sed in dato casu parochus facile posset, & debet contradicere: ergo. 2. Si licentia, conficio sacerdoti, perita est, is value affidet matrimonio; dummodo licentia prius sit data, licet nuncio in via existente necludit sit intimata: nam talis licentia censetur statim accepta a momento concessionis. Hoc tamen modo illicite agit sacerdos, qui sacramentum exponit periculo invalidatis, casu, quo licentia est denegata, vel posterius concessa. Si autem sacerdote inciso, licentia data est, donec intimerit, non est valida affidenter; quia non censetur acceptata. 3. Ordinarii licentia, ut sacerdos affidat copulationi Titi cum certa persona, non sufficit ad affitudinem contrahentis cum alia persona, cui Ordinarii interdictum matrimonium; quia iste casus specialis non venit in generali commissione ex reg. 8. 1. in 6. si dedit licentiam, ut affidat, presumis denuntiationibus, his omisis, valide affidit; quia concessio ista censetur conformis iuri, juxta quad matrimonium, omisis denuntiationibus celebratum, est validum. 4. Licentia mea extorta valeret, cum nullibi irritetur, sicut irritatur concessio jurisdictionis mea facta l. 2. ff. iudic.

P. Remigii a S. Erafmo, Pars II.

indie. Dolas, nisi sit in causa finali, non vitiat licen-
tiam; quia causa finalis vera, licet impulsiva sit falsa,
sufficit ad validam imprecatiōnem. 5. Revocatio licen-
tiae non prius fortius effectum, donec ab Ordinario
per se, vel per litteras, aut nuntium sit intimata com-
missario, licet est aliunde fecerit esse revocatum: ita
Sanchez, & alii ex lib. 17. ff. de off. prefid. nam li-
cencia data est voluntate parochi, & accepta voluntate
commissarii; ergo etiam utriusque voluntate dissolvi
debet, scil. per intimacionem ab Ordinario, seu Paro-
chio factam. *Nec obstat* partitas a delegato, cuius juris
dictio, re integra, expirat morte delegantis e. 20. de
off. Deleg. quia delegatus non potest agere in virtute
delegantis, utpote mortui; at in nostro caso commissario
tumidu censetur agere in virtute parochi, donec
revocatio mandati ei intimetur; quod etiam accidit in
procuratore e. 12. de procur.

19. **R. 4.** Si sponsus actu sicut diversum parochiarum, valide assitit parochus, five sponse, five sponsa: ita feruntur declarasse S. Cong. nam propter unitatem hujus Sacramenti parochus unius sponsi fit parochus etiam alterius. **I.** Quoad licentiam attendi debet consuetudo diecensem, juxta quam in plerisque locis copulatio speciat al parochium sponsa. **II.** Sponsus equaliter habens per annum in duplicitate domicilio, contrahere potest coram alterutro parochio; licet conveniens sit, ut contrahebas in hyme, adhibeat parochum hyemalis domicilii; & econtra. Principes, & alii magnates coram parochio sui palati contrahere debent. **III.** Vagi regulariter contrahentes coram parochio loci, in quo tempore & contractus versantur, quia in eo fortuitus furentur: licet Sanchez dicat probabile, quod vagi, vel faltem si non sit vagus, eligere sibi possint parochum. Cirea matrimonia vagorum observandum est praeceptum Trid. Sess. 24. cap. 7. de reform. Matrim. ut scil. nullus parochus eorum matrimonio assitit, nisi prius facta diligentissima inquisitione de ipsorum statu, & habilitate, & tota delata ad Ordinarium, atque ab eo obtenta licentia. **Quod sane sit propter evitandum periculum animarum**, ne uxores uxoribus superinducantur, prolixus noceatur, & alia mala perpetrentur. Idem die de matrimonio forensium, seu peregrinorum, qui alibi domicilium habent. **IV.** Milites in castris contrahentes coram Curione, seu Capellano castrensi, si es a Papa, vel Ordinario loci approbatos sit ad curam animarum; & si facultas Curionis extendat se etiam ad praesidia, pontefices ista eft non privativa, sed cumulativa cum pontefice parochi, fac. Congreg. in una Belgij 1683, 29. Maji. Si vero Capellanus bellicus non sit approbatus ad curam animarum, milites contrahente debent coram parochio loci, in quo existunt; cum iste sit prioratus eorum parochus. Ceterum approbatio ab Episcopo uno diocesis non extendit se ad aliam diocesim: & ideo non sufficit ad valide assitendum matrimonio militum, ad aliam diocesim dicescentium.

*Ex decreto Congr. Concilii relatibus a Bened. XIV.
Inst. Eccl. 33, rite contrahere possunt matrimonium
coram parroco loci, intra cuius parochia limites de-
cunt. I. pretor, index, medicus temporalis, professor a-
cademicus facultatis, discipuli, & famili, licet exteri:
cita quod punctum iudee regulare ab Anteori allatum
lib. II. tit. 2. de foro comp. n. 11. & seq. 2. Carceri-
bus detent, dummodo non detineantur pro cunctis
statum, videlicet donec eorum causa iudicis sententia
cognoscatur. 3. Puelle exposita in hospitio spuriorum
detene. 4. Puelle, que in aliis hospitiis, seu conser-
vatoriis servatur, & coramdem preventibus alaniur,
licet per breve tempus discedant suas domesticas invi-
sure. Puelle vero, que data fide, & viro jam desti-
nata per consanguineos in loco monasteriis detinuntur,
ex generalibus decreciis Congreg. Episcop. & Regul. cit.
Inst. relatibus, extrahit debent ab iisdem monasteriis,
licet Ordinario vicinim nomine, ut contrahere possint
coram Parroco, cuius diocesis paternae adjecta
indiscutibilis. Quid si difficile sit ad extractionem deve-
niire, illegue in alia parochia domicilium non habeant,
tunc matrimonium contrahent coram parroco, intra
cuius parochiam sicut est monasterium: si vero pro-
prium domicilium habent, coram huiusmodi domici-
lii parroco contrahent, ut probat idem Benedictus
loc. cit.*

Quis autem debet assistere matrimonio, quod ali-

tionis contentious, nec per se exigit actum Ordinis, sicut benedictio nuptiarum, neque locum a Tridente determinatum. Si tamen Parochus solemnet aliftissere matrimonio in aliena Parochia, opus habet licentia parochi loci, non functiones eorum pertinuerunt. Ex causa aliqua potest parochus matrimonio interficere in oratorio, vel domo privata; ut si sponsus, et sponsa aegreto &c. Hac eadem proportionaliter observat commissarius, cui parochus licentiam dedit adest.

23. Q. VIII. *Quomodo probetur valor matrimonii?*
 1. De jure Trident. probatur ex testimonio parochi & testium, utri eriam ex libro parochiali; quia conclusus in annotandis matrimoniorum constituitur a c. Trid. sess. 24. c. 1. de ref. matr. instar notarii publici. 2. De jure veteri matrimoniorum probandum est eo, qui affecter esse contractum, quia afferentes est probare ex l. 2. ff. de prob. ex qua regula suppletur causa c. l. b. r. ibi: *Vero incumbit probatio*, puta af-

enti, vel mulieri afferenti. Si uterque neget, non erit cogendus ad matrimonium; si vero uterque affirmet matrimonium esse clandestinum contractum, eis credendum est c. 2. b. 1. Porro matrimonium clandestinum, postquam ex iudicio Ecclesie publicatum est, habetur pro valido, ac si ab initio in facie Ecclesie contractum fuisset, c. 2. in fin. b. 1. De legitimitate figurorum aegritud. tit. 17. &c de benedictione nuptiarum fin.

24. Q. IX. *Quae sunt penas clandestine contrabeni-
am, vel matrimonio affinitatem? R. I.* Contrabeni-
matrimonium sine denunciacionibus sequentes im-
primit penas: 1. Si tale matrimonium est invalidum
quocunque impedimento dirimenti, sive illud sponsi
inventur, sive non, proles ex illo genito sunt illegi-
tima, c. fin. S. si quis b. t. nam ita contrahentes pre-
sumunt habere meliam fidem, & scientiam latenter im-
pedimenti. Nec obstat, quod eit. c. fin. mentio factum
confusionalitatis, affinitatis, vel alterius agna-
tionis; nam de aliis impedimentis eadem est ratio, &
ad eos prohibiti ponuntur per modum exempli, quod
gulam non refringitur. At si tale matrimonium pu-
natur est ab Ecclesia ut validum, proles sunt legi-
tima, ut comm. docet contra Maurum: siquidem in

c. fin. sermo est de prolibus natis ex matrimonio valido. Imo facta publicatione, quo retrotrahitur, unius proles ex tali matrimonio suscepimus sicut legitime & licet postea detegatur impedimentum latens; quia probatio Ecclesie tollit omne vitium clandestinitatis, & presumptionem ignorancie affectatam, Sanc. b. 3. disp. 42. & 43. Schmala, & ali, huc Brillas, Rosella, & ali dicunt, illas tantum proles effectim, quae nata sunt post approbationem Ecclesie. 2. Altera pena est, quod contrahentes sine dispensationibus preventur omni spe impetrante dispensationis in impedimento dirimenti, Trid. S. 24. c. 5. refor. quia non sunt digni gratia Ecclesie, qui eius laetitia precepta contempnunt: unde circumstantia aperienda est in supplicatione dispensationis. 3. Peccatum contrahendum matrimonium clandestinum absque confessio parochi, & teflum, prater inhabilitatem ad eum contrahendum, est gravis, arbitraria, ab Episcopo affigenda: ita iubet Trid. S. 24. c. 1. de refor. gravior autem erit pena, si tale matrimonium de se invalidum consummatum est, cum & gravius sit delictum, in quibusdam dictis statutis penam excommunicacionis, ut melior hujus decreti observantia habeatur.

25. **R.** 2. Pœna parochi afflentis matrimonio sine remissi denuntiationibus, extra casum dispensationis, si suspensio triennalis ab officio, vel alia gravior pro qualitate delicti, c. fin. §. fin. b. r. Est autem ferende entitencia ob verbum: *suspenditur*, neque privat frumentis, cum rursum sit ab officio, & non beneficio. Nec pœna pro casu, quo omisso sunt denuntiations, abduc hodie durat, cum non repertatur a Trid. corre-
la. 2. Parochus, vel de ejus licentia alias sacerdos listens matrimonio clandestino ob defectum refutum, vel trium, subfacter arbitriata pœna ab Episcopo infligende ex Trid. S. 24. c. 1. de refor. mar-
bi etiam tali pœna subiciuntur testes, fine parocho nescientes matrimonio. In hoc autem casu non ha-
bet locum triennalis suspensio tali cit. c. fin. b. r. tum quia hoc cap. loguitur de sacerdotibus copulantibus fi-

denuntiationibus; tum quia, licet idem cap. pro-
cederet de copulatibus sine numero testium, tanen
una triennialis suspensionis a Trid. commutata est in
unam arbitriam; siquidem nova pena nova mate-
ria, & novo delicto apposita tollit penam priorem al-
li materiae, & delicto apposita; sed hic nova pes-
cipitur nova materia, & novo delicto; nam an-
Trid. tale matrimonium valuit, post illud non va-
luerat, ergo.

26. Q. 3. Sacerdos secularis, vel regularis, qui sine
sentienti proprii parochi auctor fuerit conjungere spon-
sus, vel corum nuptias benedicere, intaretur isto jure
suspensionem tamidiu, quodam ab Ordinario illius pa-
tri absoluti non obtinuerit. Trid. cit. S. 24.
1. de refor. matr. ibi: *quid si quis parochus*. Vi-
tetur autem suspensus ista ferri, non ut pura censura,
pena medicinalis, sed ut pena vindicativa prioris
delicti, cum ejus absolutio relieta sit arbitrio Epipi-

27. Sacerdos alienus ex simplicitate, vel ignorantia, ita craffa, modo non sit fulpum, & affectata, ita iustis matrimonio, non incurrit dictam suspensionem Trid. latae: ita Sanchez, Barbos, & alii: nam Trid. acquirit de sacerdotio presumptiose, & temerarie afflente, ut patet ex verbo: *ansus fuerit*, quod temerarii audaciam, & presumptioem significat. *l. 7. sis in tantam perversitate andicata C. unde vi. Auctor habita C. ne filius pro parte: ibi: ut nullus de ceteris tam andax inventariatur &c.* sed qui assistit ex simplicitate, & ignorantia modicum craffa, non assistit presumptiose, & temerarie: nam adhuc ignorante facili, & non scienter, quod requiritur ad presumptio- em, & temeritatem; ergo non incurrit istam suspen- sionem. An vero sacerdotio temere, vel ignorantie assi- stent, in foro externo colligi debet ex circumstantiis. *notices:* ignorantia juris, praesertim notorior, ut hinc non excusat sacerdotem, ex reg. 13. in 6. quia sacerdotis si feire facios canonos c. 1. d. 38. R. Licet aliquas culpa sit in sacerdote ignorante Sac. Canones, non ignorantia ista, cum non faciat illum contumaciam, excusat a censura suspensionis, ut etiam a peccata vindictiva, si ad hanc incurriendam jus praecepsit audaciam, & temeritatem.

28. **R. 4** Sacerdos regularis presumens sine licentiâ proprii parochi solemnizare matrimonia, præter suspensionem a Tridentinam latam, nos incurrit excommunicacionem latam in *Clem. I. de privil.* ita feratur declarasse S. Congr. oppositum tamen tenet Sancti Natarii & alii, Prob. excommunicato latu in *cir. Clem.* docum habet, dum regularis affligit matrimonio clandestino valido, ex quo olim multa incommoda sequuntur, testante Trid. S. 24. c. 1. pr. de refor. matr. ergo cum pena non sit laxanda, pena ita exendi debet ad casum diversum, dum regularis affligit matrimonio clandestino hodie invalido, ex quo tota nulla sequuntur. Præterea hic nova est materia, novum delictum, & novum ius Trident. ergo etiam nova est pena suspensionis, per quam antiquata est pœna anterior excommunicationis, alteri delicto constituta. **Dices:** Tunc pœna posterior mitior corrigit priorem severitatem, quando venit indulginga ministerio juicis, non quando utraque ipso iure incurrida statuit, ut tenet frequens DD. opinio; sed hic utraque pœna excommunicationis, & suspensionis incurrit ipsa pena; ergo posterior non tollit priorem. **R.** Omnia illa in opinione, dist. maj. si pœna posterior feratur super eadem materia, eodemque delicto, trans. maj. si super diversa materia, & diverso delicto, neg. maj. aliud autem fuit olim, aliud est hodie afflire matrimonio clandestino; & idea alia dispositio, alla pœna.

29. Q. X. An Episcopus absolvere possit parochum, vel alium sacerdotem a suspensiōne latē in c. fin. §. h. t. ? R. Sanchez lib. 3. de matr. disp. 48. n. 2. it, hoc tempus trienni posse ex causa iulta augeri, et minut. & disp. 52. n. 2. ait, Episcopum non posse ab hac suspensiōne absolvēre, pro sua fententia plures DD. citat, sed probabilius R. Affigmate; ita Host. Jo. Andr. Propos. & ali: nam tempus trienni committitur arbitrio Episcopi, ut illud laxare, vel strin gere possit, ut facetus Sanchez, & ali arg. c. 5. s. appell. ergo etiam in arbitrio ejus est ex iusta causa absolvēre ante triennium, cum regulariter ejusdem

sit in solvendo, cuius erat in ligando arbitrium: tum quia a censura non reservata Episcopus potest absolve-re per trium c. 29. de sent. excom. ibi: *quia conditor Canonis ejus absolutionem sibi specialiter non re-tinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem alii relaxandi; sed suspensio triennalis cit. c. fin. statuta non reservatur Papæ, ergo. Dices: Præna in tempore defini-tum late a Conc. gener nequit ab Episcopo tolli, cum iste sit inferior Conc., & jure comm. ergo. Re-Dict. ant. si tempus istud non relinquatur arbitrio Episcopi, vel si prima sit reservata, conc. ant. securus, neg. antecedens.*

T I T U L U S IV.

De Sponsa duorum.

Agitur de hac materia in Decreto 27. q. 2. maxime Can. fin. & in Trid. S. 24. Can. 2. & examina-tur hic duplex impedimentum ligamini: alterum impe-diens ortum ex sponsalibus; alterum dirimens ortum ex matrimonio. Ne vero rubrica ista sit incompleta, in ea subintellige alteram partem: *de sponsa duorum.*

1. Q. I. *An ex sponsalibus oriatur impedimentum juris naturalis, prohibens contrahere cum aliis?* R. 1. Affirmative ex c. 1. b. t. nam spesatio jure naturali, res uni promissa, alteri illicite traditur, cum prima-fides violetur; sed per sponsalia promittit sponsa cor-pus, & futurum matrimonium; ergo licite alteri tradi-non potest; si tamen tradatur initio matrimonio de praesenti, valet matrimonium; cit. c. 1. b. t. & c. 22. & 31. de sponsal. & arg. l. 15. C. de R. V. quia vinculum matrimonii fortius est sponsalibus.

2. R. 2. Sponsalia dissolvere regulariter non potest Papa, nisi vi dominii alti ex iusta, & gravi causa; nam Papa ligatur jure naturali: neque jus alteri qua-sit tollere potest, nisi adiut iusta causa sufficiens ad irititationem prioris confessus: quia irritationem facta, indirecitate tollitur obligatio sponsalia per subduc-tum materie. Hæc tamen potestas iritandi non est concessa Episcopo, ut colligunt ex c. 10. de sponsal. cum jus quasit tollere non possit, nisi supremus princeps.

3. R. 3. Sponsalia priora non dissolvuntur per posteriora jurata, vel per copulam firmata: ita comm. ex c. 22. & 31. de spons. *Ratio primi*, quia per sponsalia priora jus matrimoniale est uni promissum; ergo de jure naturali valide promitti alteri nequit, etiam ac-cedente juramento; quia hoc in prejudicium tertii non tenet c. 28. de iurej. ne sit vinculum iniquitatis: unde posteriora sponsalia sunt jure naturali invalida, neque obligant, eti priora dissolventur; nisi per acci-dens sub hac conditione inita fuerint, ut valent, si priora dissolventur. *Ratio secundi*, quia copula illi-cita non tribuit jus revolvendi priorem contractum, neque per illam tolli debet jus alteri sponso queritum, ergo. Excepte locum, ubi Trid. non viger: ibi enim, si copula facta est effectu conjugali, sponsalia secunda transeunt in matrimonium. In illo casu, quo sponsa secunda deforata, ignara priorum sponsalium, patere-ur damnum alter non recuperabile, nisi per matrimonium, sponsa priora facient ex charitate teneret remittere ius suum, ut docet Sanchez: ad id tamen in rigore ab Episcopo cogni non posset: quia non apparet ius aliquid, ratione cuius cogatur aliquis cedere iure suo, ut proximus a gravi danno liberetur. In praxi patrochus, vel Episcopus fundere potest amicabilem compositionem, si haec sit possibilis. *Dices: conditio de-florata est favorabilior, & aquitati conformior*, quia ista certat de danno vitando. R. Neg. ant. nam etiam prior sponsa certat de danno vitando, ne jure quasit sponserit: imo si per tales deflorationes priora sponsalia solverentur, ita esset porta ad dissolutionem plurimum sponsalium.

4. R. 4. Sponsalia per subsequens matrimonium cum alia iniungi probabilitatem non solvuntur, sed tantum fu-spenduntur; ita Adrian, Vega, Schmier, Schmalz, & alii contra Sanchez, Laym, Gurtier &c. quorum sententia est exequi probabilis. Prob. 1. negative. nam talia sponsalia non solvuntur jure naturali: quia hoc jure stat obligatio sponsalium cum matrimonio, quare-

nus respicit tempus habile soluti matrimonii; neque solvuntur jure positivo, c. 1. b. t. cap. 22. & 31. de sponsal. quia in his iuribus plus non dicunt, quam priorem fidem esse violatam, matrimonium valete cum secunda, neque conjuges esse separandos; non vero di-citur sponsalia esse penitus extinta, ergo. *Ratio est*, quia ius iustitia non admittit, ut pars iudicis, per ini-quiū matrimonium eximat se ab obligatione iustitia in primis sponsalibus contracta; ergo talis obligatio perseverat, ut soluto per mortem matrimonio, sponsus teneatur priorem sponsam ducere. Interim ex parte in-nocentis, si vult, est iusta causa resiliendi a sponsa-bus, & ad alia vota convolandi. *Dices: 1. Can. fin. 27. q. 2. violenti fidem sponsalium fola penitentia imponenda est, ibi: penitentiam debet agere de fide menita. In cit. e. 22. de sponsalib. ibi: quia primam fidem irritam fecit; ergo priora sponsalia irritant, seu solvuntur, ut dicunt in summo. 3. Fortior ob-ligatio perimit debiliorem*. arg. c. 5. de regul. in 6. sed obligatio matrimonii est fortior obligatio sponsalium, ergo. 4. Triste est, & plenum periculi expectare mor-tem alterius conjugis arg. l. 83. §. 5. ff. de P. O. ubi reicitur obligatio dandi rem sacram, & Stichum, ubi illa profana, & iusta fœtus fuerit: idem reperitur l. 98. §. fin. ff. de solnt. 5. Venditor secundo emptori rem-trades, non tenetur eam tradere primo, eti redactus eius dominium l. 15. C. de R. V. ergo a pari. R. ad 1. Propter hoc delictum penitentia imponenda est; sed per hoc prior obligatio non extinguitur. Ad 2. Face-re fidem irritam, est illam violare, sed non obligatio nem illius penitus extinguere: sicut voientes castitatem, si contraetis matrimonio, primam fidem irritam fecerunt, nibilominus ligantur voto castitatis, ut soluto matrimonio, aliud inre nequeant. Ad 3. Si fortior obligatio quefuit sit eidem persona, extinguit debiliorem, sicut votum strictioris Religionis extinguitur per professionem in laicis Religionis, idque propter conscientiae tranquillitatem cit. c. 5. at hic obligatio sponsalium, & matrimonii questa est diversis personis. Ad 4. Periculum istud prior sponsa non induxit, adeoque per accidens est. Paritas de re sacra, & Stichus non probat, quia favore Religionis, & libertatis res sacra, & servus manus misericordia ponuntur in alio statu, & extra commercium humanum: at maritus non potest ex sua statua contrahentium, quia soluto matrimonio, contrahere potest, sicut dari Stichus promissum interim ab hostibus captus, & area promis-sa, in qua dominus adiuvavit, postquam impedimentum captivitatis, & adiuvii sublatum fuerit cit. l. 98. Ad 5. neg. ant. ex multorum sententia, quia ius per-sonale primi emptoris non est extinatum; ergo si res ad venditorem redeat, tenetur eam primo emptori tra-dere; vel omitt. ant. & neg. conf. nam solutio matrimonii pendet a causis naturalibus, adeoque obligatio in illud tempus habile recte subsistit; & contra recipi-ratione rei venditare, & tradice pendet a causis liberales, & pendet etiam a voluntate venditoris, ut eo noleto, non acquiratur ei; adeoque obligatio ista pendens a voluntate obligati, est profus inutilis. Unde in tali casu jus venditorem vult condemnari ad interesse pri-mi emptoris l. 1. pr. ff. de action. empl.

5. R. 5. Obligatio contrahentis sponsalia secunda est, ut reparet omnia donna inde secuta, sive prime, sive secunda sponsa: nam delicto suo proximum le-dens, tenetur ex iustitia lesionem, & danni illationem refarcere: unde si sponsa secunda ignara priorum sponsalium (scienti contra, & volenti non fit injuria) deforata est sub spe, & promissione matrimonii, & prior sponsa ius suum non vult remittere, dannum inde secundum reparandum est; & quidem in conscientia ante sententiam Judicis. Si vero nullum damnum sequatur, sponsus ad nihil tenetur, cum sola virginitas ablato non sit pretio estimabilis.

6. Q. II. *An ex matrimonio, seu sponsalibus de prese-ri oritur impedimentum ligamini dirimens aliud ma-trimonium, prior flante, contrahendum?* R. 1. affirma-tive c. 1. 2. 3. & fin. b. t. nam matrimonium de Jure naturali est conjunctio unius viri cum una mu-liere iuxta illud; erunt duo in carne una; ergo ma-trimonium ita ligat conjuges, ut in sensu compito aliud non admittat: Unde primum matrimonium rati-oni non solvit per subsequens consumatum c. 31.

T I T U L U S V.

De conditionibus appositis in desponsatione,
& aliis contractibus.

Agitur de hac materia in Decreto 32. q. 2. sponsalib. Et applicari possunt ea, quae traduntur tit. ff. de con-di-tion. & demonstr. & tit. de V. O. & tit. de condi-tion. institut.

1. Nota 1. Conditionem conformiter huic rubrica definiri, quod sit affectio orationis suspendens, ve-le-solvens contractum, ejusque obligationem. Dividitur 1. In sponsalib., qua obligationem actus suspendit, & quad materiali invariabilis, sicut stendacum, heresis &c. conc. seq. conditionari, & quad materiali variabilis, neg. seq. In illis circumstan-tiis, in quibus Deus remittit ius conjugale, vel omni vita concedit ius in plura corpora uxorum, ut-pote ex parte materie subducta a communis obliga-tione: fundus tibi venditus esto, nisi intra proximas calendas alias emptio plus obtulerit. Vide tit. ff. de in-diem additione. 2. In possibiliem, qua evenire potest, & impossibiliem, quam evenire repugnat, ut si chymera obtulerit. 3. Possibilis subdividitur in necessariam, qua naturaliter existit, v. g. si cras sol orientur, vel ex suppositione decreti divini certo ponetur, v. g. si Antichristus existit: & contingentem, qua potest evenire, vel non evenire, ut si pater conferenter. Et hæc vel est preteritaria, seu arbitraria, quam implete est in potestate contrahentis, v. g. si capitolium ascende-rit, si milii obsequium praefiteris &c. vel casualis, seu fortuita, qua pender ex eventu incerto, & fortui-to; ut si navis ex India venerit: vel mixta, qui pati-entia a libera voluntate, partim ab incerto eventu pen-det, v. g. si ex Italia in Germaniam venerit. 4. Im-possibilis, nam præceptum illud, quod Deus per os Ada-mi publicavit, non erat mere possumvit, sed simul na-turale: cum præter præceptum de pomo non comedendo, non fuerit aliud in paradiso mere possumvit, ut com-muniqueret fatuerit Doctores. Ratio etiam est, quia pluralitas uxorum adverterit bonum matrimonii, & fini saltem secundario: nam contraria est boni patris, & tranquillitas domestica; quia pluralitas uxorum causa est discordiarum: *bono prolixi*, seu generatione saltem secundum quid: quia vir pluribus copularis minus secundus esse solet, ut patet in Salomonem ex tot uxori-bus unus Roboam suscipiente. 3. Reg. 1. v. 43. bo-nu[m] uxoru[m], seu remedii concupiscentia, quia singula ex pluribus uxores pro placito suo non possunt utili ma-trimonio, ergo. His accedit communis consensus gentium bene cultarum, que matrimonium in coniunctione uni-virum cum una feminis constituant. Quia vero cor-pora humana substantia supremo domino divino, ideo communis TT. & Cann. docet, Deum ex parte ma-triterie dispensare posse, ut unus vir ius habeat in plura corpora mulierum.

8. R. 3. Polygynia, seu pluralitas virorum cum una uxore omni iuri est contraria: nam adverterit prima-rio bono, & fini matrimonii, scil. generationi; & quia hæc impeditur ex admissione plurium virorum, ut patet in metribus: & bone educationi prolixi; quia pater effet incertus, & ita quicunque prolem negligenter. Judicis tamen est absolute potentia Dei fieri posse, ut una mulier matrimonio copuletur pluribus viris; nam hoc totum subest dominio Dei: neque tale matrimonium continet materiam absolute incohonorablem, aut primario fine frustratum: siquidem tali casu Deus providere posset, ne noceretur generationi, & bono prolixi; maxime si viri successive post singulas genera-tiones effent admittendi.

9. R. 4. Polygynia plurimum uxorum sub uno viro nulla humana potestate concedi potest: ita comm. quam sequitur Inn. III. c. 8. de divor. S. D. in 4. d. 33. c. 1. & 2. nam ius in corpora Deus suo dominio re-servavit; neque taliter potest relaxandi ius naturale, & divinum principibus, aut Pontificibus concessit.

10. R. 5. ex dictis conditionibus illam de futuro contingenti esse proprie dictam conditionem l. 10. ff. de condition. institut. cum haec sola dictum actum: unde a natura conditionis deficit conditio necessaria, im-possibilis latenter naturaliter, vel de facto, & ea, quae est de preterito, vel presenti. Hic tamen paulo latius de conditionis deponitioibus agimus, prout etiam ei adiungentur conditiones impropiæ tales.

3. Q. I. *An, & qua conditiones de futuro spon-salibus, & matrimonio apponi possunt?* R. 1. Conditione de futuro contingenti apponi potest sponsalibus, & ma-trimonio: ita colligunt ex c. 3. b. t. nam sponsalia, & matrimonium sequuntur naturam aliorum contractuum; neque numerantur inter illos actus legiti-mos, qui conditionem non recipiunt, nec dicunt ex reg. 77. ff. & reg. 50. in 6. ergo initii possunt sub conditione, nisi specialiter talis conditio a jure re-probetur.

4. R. 2. Conditio honesta de futuro contingente suscipit valorem desponsationis: ita comm. ex c. 3. 5. b. t. l. 97. §. 2. ff. de P. O. tam natura hujus condi-tionis est suspicere obligationem actus, donec ipsa conditio existat. Si tamen ejus existentia culpabiliter

ab altero impediretur, conditio habetur pro impleta l. 161. ff. de R. J. uti etiam in casu, quo ab illarecederet. Liceat autem in sponsalibus, utpote natura sua solubilibus, conditio de mutuo consenserit apponi possit post sponsalia contrafacta; tamen matrimonio, utpote ex natura sua insolubilibus, apponi nequit, nisi in ipso contrafacto matrimoniali.

5. R. 3. Matrimonium, purificata conditione perficitur, seu transit in absolutum absque novo confusu: ita Inn. Fagn. Sanch. & alii contra Sotum, Covar. Barbos. &c. quorum sententia, licet mihi videatur.

var. Barol. &c. quorum sententia, *litteris ministrat
viciatur minus probabilis*, est tamen tutior, & suadenda in
praxi ad tollendos omnes scrupulis. Prob. arg. alio-
rum contractuum, qui purificata conditione, transfeunt
in absolutos abhinc novo consenserunt l. 7. ff. de contrah.
empt. l. 11. ff. qui poterit, in *vigore*, uti sunt sponsalia
c. un. de sponfali, in 6. quia consenserunt prior
moraliter perseverat, sicut consenserunt principialis contra-
bentis per procuratorem; ergo posita conditione, con-
sentus matrimonialis fuit absolutus, & eodem momen-
to conficitur. Sacramentum matrimonii, & praesertim si
conditione notorie existat, atque innoteat parochio, &
testibus. Quidam existentia conditionis non sit noto-
rius, videtur. Nam probat. S. C. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

ria, docent Nav, Rodriq, Sanch, Fagn. & alli ex Decreto S. Pii V. & Clem. VIII. non esse opus, ut parochio, & telesibus manifestetur impletio conditionis; quia haec retrotrahitur ad tempus celebrati matrimonii coram parochio, & telesibus; & Tridentino satisfit, eo quod matrimonium istud sit probabile; neque contrahentes ad aliud convolare possint, donec dicatur causa prioris matrimonii. In praxi tamen securius est, ut impletio conditionis manifestetur, parochio, & telesibus; quia hi testificari non possent de matrimonio absoluto, Layn, Engl, Schnier &c. Ex nostra sententia sequitur, quod matrimonium post impletam condi-

tionem contractum cum alia non valeat; quia si obstat prius ligamen matrimonii: valeat vera in sententia opposita, antequam novus consensus absolutus ponatur. *Dicitur*: c. 5. b. t. ante eventum conditionis non est quis cogendus ad matrimonium contrahendum; ergo post eventum conditionis est cogendus ad contrahendum; & consequenter contraactus matrimonii non sit sola conditione impleta, sed novo consensu. 2. S. D. in 4. d. 29. q. m. ar. 3. 4. 3. comparat matrimonium conditionatum sponitibus; sed post haec requiritur novus consensus absolutus, ergo. B. ad 1. Ex contextu patet, quod *ly ad contrahendum accipiat abusivae loco ad consummandum*. Ad 2. Comparatio ita fieri tantum in hoc, quod consensus conditionatus non faciat Sacramentum, quod verum est; impleta autem sensibiliter conditione, consensus sunt absoluti, & faciunt Sacramentum.

6. Bz. 4. Hac conditio: si pater placuerit censemur impleta, si pater vel expresse consentiat, vel tacens non contradicat; quia fons illius est: si pater non reprobaverit, aut agere iulerit: ut si pater primo dissentiat, deficit conditio, et si mutata voluntate, deinde consenserit; cum conditio ista intelligatur de primo consenu arg. l. 29. ff. de conditione. & demonstr. Cui non obstat c. 7. de procurat. in 6. quia mandatum procurato-rium non supponitur esse hoc modo conditionatum; adeoque procurator, et si primo dissentiat, tamen antequam revocetur mandatum, liberam habet facultatem illud acceptandi, ita Iure disponente.

7. **R.** 5. Si contracta sunt duo matrimonia conditionata, illud praevent, cuius conditio citius implera est, et si posterius sit contractum; nam ab solutum praevale conditionato; sed impleta conditione, sit ab solutum, & Sacramentum, ergo: si fit utriusque conditione tempore impletar, neutrum valet, quia utrumque est incertum, & alterum alteri est impedimentum, Sanch. & alli. At in sponsalibus, sicut dispar est ratio, ita priora semper prevalent posterioribus ex reg.

54. in 6. qui prior tempore, potior jure.
8. Q. II. *Quam viam habeat conditio de preterito, presenti, vel futuro necessaria?* R. I. Nulla ex his conditionibus suspendit actuum; sed si conditio vera est, statim matrimonium evadit ab solutum, & validum; invalidum vero, si conditio deficit. §. 6. *Inst. & l. 120.*
II. *Q. III. Quae sunt causae, quae obstante*

ff. de V. O. nam circa præteritum, & præsens nulla datur dilatio; futurum vero necessarium, sive natura-
liter, ut *si cras dies erit*, sive ex suppositione decreti

... et il n'y a pas de rapport avec l'appellation d'œuvre.

infallibilis, ut si *Antichristus* veneris, in jure habetur pro presenti l. 9. §. 1. ff. de novat. ergo: unde matrimonium sub hac conditione: se *filios* es, & non *fusisti* *fornicata*, existente nobilitate sine fornicatione valet; altero horum deficientie, non valet. *Exipe*, nisi conditio necessaria ex mente contrahebitur alterum, & temporis determinacionem significeet, v. gr. *deuco te*, si *mater moriatur*, hoc est, post mortem matris.

9. R. 2. *Conditio de futuro*, que tacite inest, nihil specialiter operatur, et si exprimatur: unde relinquimus matrimonium validum, v. g. *dico te, si Religione non elegero*: prodest tamen ad evadendam penam in male contrahentes statutum, *duco te, si non es consanguinea mea*; que casu non incurritur excommunicatio *Clem. un. de consanguinitate*. Si tamen conditio alio modo exprimatur, quam insit, vera est conditio de futuro suspensiva, v. g. *dico te, si Episcopus pronunciaveris nullum esse inter nos impedimentum*. Ex his plures particulates questiones solvi possunt; v. g. *dico te, si Dea placet, si Christus est in baptista*, *si frater tuus est versus sacerdos &c.* sed eadem si quaectiones ad primum non facientes fanus omittuntur.

10. Bz. 3. Copula carnalis subsequetur non remittit conditionem de pretetito, aut praesent, nisi aliud actum sit inter partes: unde contruit matrimonium initum sub conditione: *si nobilis es*, defecta deinde ignobilitate patris; nam tale matrimonium ab initio est nullum; nisi deinde cotan parochio, & testibus cum remissa conditione renovetur. Nec obstat c. 3. 5. 6. b. t. nam iura ista procedunt de sponsalibus, quibus annexa conditio praeiunctum remitti per subsequentem copulam: fatus est in matrimonio; nisi speculative dicas remissionem conditionis retrotrahiri ad tempus initi matrimoni.